

2024年12月期 第1四半期 連結業績の概要

湖北工業株式会社
2024年5月9日

	2023年 12月期 第1四半期	2024年 12月期 第1四半期	増減額	増減率	2024年 12月期 第2四半期 予想 (累計)	前年同期比 増減率	2024年 12月期 予想	前期比 増減率
1. 連結損益計算書 (単位:百万円、%)								
売上高	3,521	3,413	-107	-3.1%	6,800	-3.2%	14,536	+7.9%
売上原価	2,049	2,112	+63	+3.1%	4,028	-1.1%	8,519	+6.6%
売上総利益 (売上高総利益率)	1,471 (41.8%)	1,301 (38.1%)	-170	-11.6%	2,771 (40.8%)	-6.1%	6,016 (41.4%)	+9.8%
販売費及び一般管理費	625	665	+39	+6.4%	1,344	+6.3%	2,772	+4.0%
営業利益 (売上高営業利益率)	846 (24.0%)	635 (18.6%)	-210	-24.9%	1,427 (21.0%)	-15.4%	3,243 (22.3%)	+15.3%
経常利益 (売上高経常利益率)	882 (25.1%)	1,130 (33.1%)	+247	+28.1%	1,444 (21.2%)	-33.9%	3,284 (22.6%)	+4.2%
親会社株式に帰属する四半期 (当期) 純利益 (売上高四半期 (当期) 純利益率)	564 (16.0%)	724 (21.2%)	+160	+28.4%	913 (13.4%)	-32.1%	2,136 (14.7%)	+12.2%
設備投資額	385	337	-48	-12.6%	1,046	+17.5%	2,431	+43.7%
減価償却費	185	222	+37	+20.4%	483	+29.4%	1,034	+32.5%
研究開発費	139	169	+29	+20.9%	345	+6.2%	723	-1.9%

2. セグメント情報								
<リード端子事業>								
売上高	1,864	1,929	+64	+3.5%	3,701	-2.3%	7,868	+6.3%
セグメント利益又はセグメント損失 (セグメント利益率)	28 (1.5%)	-13 (-0.7%)	-42	-	47 (1.3%)	-70.0%	257 (3.3%)	+473.5%
設備投資額	133	183	+49	+37.5%	184	-70.8%	276	-76.5%
減価償却費	109	140	+31	+28.5%	301	+38.8%	622	+38.5%
研究開発費	17	22	+4	+24.6%	61	+41.8%	132	+22.0%
<光部品・デバイス事業>								
売上高	1,656	1,484	-172	-10.4%	3,098	-4.2%	6,667	+9.8%
セグメント利益 (セグメント利益率)	817 (49.3%)	649 (43.7%)	-168	-20.6%	1,379 (44.5%)	-9.7%	2,986 (44.8%)	+7.9%
設備投資額	84	100	+16	+20.0%	380	+171.8%	629	+111.7%
減価償却費	76	82	+6	+8.7%	182	+16.3%	411	+24.3%
研究開発費	122	146	+24	+20.3%	283	+0.7%	591	-6.0%
<共通部門>								
設備投資額	168	53	-115	-68.5%	481	+313.2%	1,525	+592.8%
減価償却費	-	-	-	-	-	-	-	-

3. その他								
EBITDA	1,031	858	-172	-16.8%	1,910	+0.0%	4,278	+19.1%
ROIC	2.9%	2.1%	-	-	-	-	10.4%	-
自己資本比率	76.9%	80.9%	-	-	-	-	82.2%	-
自己資本当期純利益率 (ROE)	3.1%	3.6%	-	-	-	-	10.2%	-
総資産経常利益率 (ROA)	3.7%	4.5%	-	-	-	-	12.8%	-
1株当たり四半期 (当期) 純利益 (円) (※)	20.92	26.86	+5.94	+28.4%	33.84	-32.1%	79.17	+12.2%
連結配当性向	-	-	-	-	-	-	29.1%	-
株主資本配当率 (DOE)	-	-	-	-	-	-	3.1%	-
連結従業員数 (人)	1,658	1,395	-263	-15.9%	-	-	1,458	-
期中平均為替レート (USD/円)	132.40	148.62	-	-	140.00	-	140.00	-
期末為替レート (USD/円)	133.54	151.40	-	-	140.00	-	140.00	-

(※) 2024年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っており、1株当たり四半期 (当期) 純利益の金額は、前連結会計年度の期首に株式分割が行われたと仮定して算出してあります。

■ 計算式

① ROIC :
$$\frac{\text{NOPAT (税引き後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本 + 期末有利子負債)}}$$

② EBITDA : 営業利益 + 減価償却費